Município de llha Com rida
Estância Balneária

Proces ono r t§.

9Lt) t4 s

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
EDITÂL or l,rcrraçÃo
TOMADA DE PREÇOS N" 0t2t20t4.

OBJETO: rxncuçÃo DAs oBRAs DE coNsrRuçÃo on 01 1uMA)
PONTE DE CONCRETO AR]VIADO, A SER IMPLANTADA NA
AvENIDA BEIRA MAR, soBRE o cónnrco BARRA NovA,xo seliynÁRro IRAIA IcuAÇu, NEsrE vruNrcÍpIo »É
ILHA coMpRIDA, EsrADo or sÃo pAULo.

Ao l' (primeiro) dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e quatorze,
na sala do Gabinete do seúor Prefeito, sito a Avenida Beira Mar, n" 1 1.000, Balneário
Meu Recanto, neste Município de Ilha comprida, Estado de são paulo, reuniram-se os
senhores JURACI BRITO DE OLIVEIRÂ, DoucLAs VENTURÂ DA sILvA E
PERSIO ALVES DE ALMEIDA, todos pertencentes ao euadro de Funcionários da
Administração, para sob a presidência do primeiro, designados por ato do senhor prefeito
Municipal, acompanhar os trabalhos de abertura é ;ulgàmento das propostas e
documentações apresentadas no Edital de Licitação sob-o número em reierência. No
horário determinado para abertura dos trabalhos, verificou-se a presença do senhor
MARCOS MAGNO BRIGHENTI DOS SANTOS - RG IIId-I.IIS.ASIISSP/MG,
representante da Empresa ICOM coNSTRUÇoEs EIRELI; e do senhor MAURTCIO
JAQUES Do PRADO - RG. no 7.739.198-6/ssp/sp, representante da Empresa EDE -TERRÁPLENAGEM, PAVIMENTAÇÕES ENGENHARIA, COúSTNÚçÀO
LTDA,' que atendendo às determinações constantes do edital, apresentaram o, Énrelope,
no 001 - DocUMENTAÇÃo e n. 002 - pRoposrA coMEÀcIAL e se credenciaram
perante a c_omissão, para participação nesta fase da licitação. Consigne-se na presente Ata,
que procederam com a retirada do edital, as seguintes empresas: Icom construçõesEireli' EDE - Terraplenagem, pavimentações, Engenhaiia e construções Ltda.,.
Maqterra Transportes e terraplenagem Ltda., Raquer santos de Lima ionstrutoraME', Empreiteira sulino Ltda. - ME. E

.p.o.id.rurn
com a visita iecnlca e

Recolhimento da caução Garantidora de sua proposta, as empÍesas: Icom construçõesEireli' EDE - Terraprenagem, pavimentaçoes, Engenhaiia e construções Ltda.
Dando sequência aos trabalhos, foi determinada a àLertura oos

"nv"tof"s

-no
002_Documentação das empresas, que após devidamente analisados e rubricados pelos

rcpresentantes das empresas-foram apresentadas as seguintes observações: o representante
da Empresa EDE - Terraprenagem, pavimentaçõe{ Engenharia e constÀiáãs rtoa.,
apresenta os seguintes questionamentos com relação às documentações da Empresa Icomconstruções Eireli: No rtem 2.2,4, prova de regularidade para com a Fazendatstaduar, acertidão apresentada faz menção somente a oivida Ativa, não aos tributos estaduais; noitem 2,2,5, prova de regularidade com a Fazenda Municipal, não foi up....ntuau u

f
Avenida Beira Mar, n" 11.000, Barn. Meu Recanro - ILHA coMpRrDA/sp - cEp: ü92s-000

E _ ma i I : j u ri dic o i I h o@y a h o o. c o m- b r

\

i o

Mun tctpto de llha Comprida Fruússo n" lrls.

Sr0l,qk+Estância Balneária

JURACI BRITO DE OlMlRA-presidenre

PERSIO ALVES DE ALMEIDÀ - Membro

regularidade quanto ao Ipru; no Atestado de capacidade Técnica não consta os 50%exigido no item 2.3.4, do Aço cA 50; não apresentou também o cimbramento. orepresentante da Empresa rcom construções Eireri, questiona o fato dá balançopatrimonial apresentado pela empresa nor - Terraprenagem, pavimentações,
Engenharia e construções Ltda.,.nào estar registrado nu .riidud.".ompetente áe acordocom a lei. com relação aos q,estionamentos ãpresentados, o representante da empresaIcom construções Eireri., não concorda .o,, o, questionamento apresentados pelas
seguintes razões: não há tar exigência no edital, tanto na estaduar, quanto na municipal;quarto ao Atestado de capacidade técnica, esclarece que não se trata de item relevante.com relação ao questionamento apresentado pero representante da Empresa IcomConstruções Eireli., o . representante da empresa EDE _ Terraplenagem,
Pavimentações, Engenharia e construções Ltda., esclarece que a lei estaberece que
quando não houver o registro na Junta comercial, o mesmo pode ser feito em outro órgão,
no caso o cartório de registro de títulos e documentos.
Diante dos questionamentos apresentados, determinou a comissão a suspensão dostrabalhos, para análise das documentações apresentadas, ficando desdejá ugániãJu u autude 09 de Dezembro de2014, às r0H00M, iara reabertura dos trabahós e"manifestaçoes
sobre eventuais recursos ou impugnações'que possam ser apresentadas. Nada mais aconstar, deu-se por encerrado os trabalhos desta

-comissão.
Neite ato assinam a presente

os membros da Comissão e os representantes das empresas.

'11
DOUGLAS VE

MA CO A
co TRUÇ

MA CIO JAQ SD
ENG

0\
A SILVÀ - Membro

HE DOS SANTOS, rep. Empresa ICOM

re
E

o
A

PAVIMENTAÇÔE
p. da Empresa EDE - TERRAPLENAGEM,
coNsTRUÇÕES LTDA..

\

PRAT)

Avenida Beira Mar, n" 11.000, Barn. Meu Recanto - ILHA coMpRrDA/sp - cEp: r192s-000
E_ma il : j uriilicoi I h a@1 a h o o. c o m. b r